acqui. re. do. l. statuas. & de exce. l. pe. & de priui. cre. l. Furius.

**n** *Eis.* scilicet municipibus.

**P** *ropter incendium.* ] CASVS. Cum ciuitas Romana sustinuit

damnum occasione incendiij, vel ruinae, vel terræmotus: si quis

aliquid promisit ob hoc reipu. dicitur quod tenetur. Fran.

**o** *Tenetur.* quasi sufficiens causa sit incendium. aliās non vale-

ret. s. l. j. §. si vero. & facit. s. de don. inter virum & vxorem. l. quid

si vir. & valet hoc casu etiam vltra legitimam summam: vt C. de

dona. l. pe. §. j. & fa. j. eo. l. ob casum.

**P** *Charidemo.* Non posse. si habeas non posse: dic muneris, id est

doni edendi & faciendi, vt opus. & sunt tunc similia. s. de

adop. l. post mortem. §. fina. & institu. de inuti. stip. §. item verbo-

rum. & supra de excu. tut. l. excusare. & C. de præd. mi. l. mino-

rum. & supra de offi. procon. l. nec quicquam. §. vbi. sed sunt arg.

fili<sup>o</sup> enim familias, <sup>a</sup> vel seruus, <sup>b</sup> sine patris dominive auctoritate voto non obligantur. <sup>c</sup> Si decimam <sup>d</sup> quis honorum <sup>e</sup> & <sup>f</sup> vouit: decima nō prius esse in bonis definit, quàm fuerit separata <sup>g</sup>: & si forte qui decimam vouit, decesserit ante sepositionem: <sup>h</sup> heres ipsius hereditario nomine decime obstrictus est. Voti enim <sup>i</sup> obligationem ad heredem transire constat.

### III. IDEM libro quarto Disputationum.

**P** Actum est duorum <sup>h</sup> consensus atque conuentio: pollicitatio verò, offerentis <sup>i</sup> solius promissum. & ideo illud est constitutum, vt si ob honorem pollicitatio fuerit facta: quasi debitum exigatur. sed & ceptum <sup>k</sup> opus, licet non ob honorem promissum, perficere promissor cogetur: & est constitutum.

Si quis quam ex pollicitatione tradiderat rem municipibus, vindicare velit: repellendus est à petitione. Acquisitum est enim, huiusmodi voluntates in ciuitates collatas, pœnitentia <sup>l</sup> non reuocari. Sed & si deserint municipes possidere: dicendum erit actionem <sup>m</sup> eis <sup>n</sup> concedendam.

### III. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

**P** ropter incendium, vel terræmotum, vel aliquam ruinam quæ reipublicæ contingit, si quis promiserit, tenetur. <sup>o</sup>

**Hic est duplex litera: vna negatiua, alia affirmatiua. prout habes negatiuam, legitur duobus modis: secundum primam. h. d. Epistola non obligat aliquem ad munus edendum. Alio modo legitur secundum literam negatiuam sic:**

**D**

contra. s. de pac. l. ij. & C. de dona. l. si aliquid. & de fideicommiss. lib. l. & in epistola. & j. eo. l. ex pollicitatione. §. pe. & s. de man. vin. l. etiam. §. absens. Si vero habeas sine non: tunc hæc sunt similia. sed superiora sunt arg. contra. Vel dic casum, quod absens qui à munere personali poterat se excusare, inter absentes non

**Excusatio ab iniuncto munere, non potest fieri per epistolam. h. d. Alia litera est affirmatiua: secundum quam. h. d. Per epistolam quis ciuitati obligatur ad implendum quod promisit. Bar.**

### V. VLPIANVS libro primo Responsorum Charidemo respondit.

**E** X epistula quam muneris edendi gratia absens quis emit, compelli cum ad editionem non posse. <sup>p</sup>

### VI. IDEM libro quinto de Officio Proconsulis.

**T** Otius <sup>q</sup> locum habet demitatio pollicitationis in persona heredis, quoties non est pollicitatio ob honorem facta. Ceterum si ob honorem facta sit, æris alieni loco habetur, & in heredum persona non minuitur. Si quis pecuniam ob honorem <sup>r</sup> promiserit, ceperitque soluere: eum debere quasi cepto opere, <sup>s</sup> imperator noster Antoninus rescripsit.

Non tantum masculos, sed etiam fœminas, si quid ob honores <sup>t</sup> pollicitatæ sunt, debere implere sciendum est: & ita rescripto imperatoris nostri, & diui patris eius continetur. Si cui reipublica necessitatem imposuerit statuarum principi <sup>u</sup> ponendarum, qui non promisit: non esse ei necesse obtemperare, <sup>x</sup> rescriptis imperatoris nostri & diui patris eius continetur.

### VII PAVLVS libro primo de Officio proconsulis.

**O** B casum quem ciuitas passa est, si quis promiserit se quid facturum: etsi non inchoauerit, <sup>y</sup> omnimodo tenetur: vt Diuus Seuerus Dioni rescripsit.

**x** *Obtemperare.* resistitur ergo magistratui in illicitis. ad quod C. de iure fil. l. prohibitum. lib. x. & nota. de hoc. C. de appel. l. quonia iudices.

**O** *B casum.* ] CASVS. Ob damnum quod ciuitas Bon. passa est occasione incendiij, vel ruinae, vel de clusa Rheni, si promitto me aliquid facturum ei ciuitati: dicitur quod teneor, etsi nondum inchoaueram. Fran. Accur.

**y** *Inchoaueris.* quia est cum causa: vt. s. l. j. §. j. & facit. s. eod. l. propter. Accur.

**D** *e pollicitationibus.* ] CASVS. Iudices debent cognoscere vt pollicitationes factæ ciuitatibus adimpleantur. & de hoc extat rescriptum: cuius sensus est talis: Gabinus pmisit se facturum quoddam opus cuiusdam ciuitati: & illud opus incepit: postea in triennium relegari iussus est occasione alicuius delicti. dicitur quod opus quod inceperat, debet complere per se, vel saltem per alium cum vadit in relegationem: & hoc iudex loci fieri procuret. & si Gabinus non vult facere, actor ordinatus à ciuitate ager contra Gabinum: & iudex causæ cognoscet de hoc antequam

possit, sed inter presentes ipso facto: vt supra de iure immu. l. ij. & sic dices edendi, id est subeundi.

**T** *Otiens.* ] CASVS.

Qui pollicitus fuit se aliquid daturum, puta. c. reipub. & effectus sit non soluendo, deminuenda est pollicitatio.

hoc fallit quando ob honorem facta sit pollicitatio. Secundo dicit. qui ob honorem alienum promittit aliquid reipub. si incipit soluere, tenetur soluere residuum, quasi cepto opere. Tertio dicit, siue masculus siue fœmina pollicetur aliquid reipu. ob honorem: tenetur soluere. Quarto dicit, reipubl. præcipit mihi vt statuas de meo ponâ ad honorem principis, cum eas ponere non promiseram. dicitur quod nō teneor obedire tali præcepto. Fran. Accur.

**q** *Totius.* casum dic vt infra eodem. l. ex pollicitatione.

**r** *Ob honorem.* alienum. aliās non esset opus inchoare: vt & supra. l. j. §. j. & sic etiam intelligitur. s. de muner. & ho. l. æstimationem. §. j. & subau. maxime.

**s** *Cepto opere.* ab eo qui pecuniam promisit: vt infra. l. si quis ob honorem. in fine.

**t** *Honores.* aliās honorē. si quidē suū, planū est. & tunc dic vt C. de muli. & in quo loco muli. j. lib. x. si dicas alienum, & tunc oportet vt incipiat, ad hoc vt teneatur: vt dixi supra proxi. §.

**u** *Principi.* id est ad honorem principis.

\* Vulgo hæc lex sic incipit. Charidemo respondit, ex ep. Alciat. 12. parerg. c. 2.

ob tur. cau. l. quod euitandi. & quod me. cau. l. cū te. & de decu. l. non tantum. in prin. & facit. s. de mune. & hon. l. æstimationem. **a** Honores. sub tā, si non habes in tex. vt innuit sequens quā. punitur ergo quia voluit detrectare munus ad honorē: quod est graue delictū: vt. s. de re militari. l. qui cū vno. §. qui post desertionē.

\* Vide Ato. Aug. li. 4. emē. c. 8.

**I** mperatores. **A S V S.**

Qui pollicetur reipubli. opus se facturū propter honorē habendū: cogitur illud opus implere non pecunias pro eo cogitur soluere. Itē in donatione facta reip. cōditio apposita seruanda est, si sit vtilis reip. secus si dānosa: vt si testator legat. c. reipub. & voluit q̄ reipubli. non exigeret vectigal quod cōsuetā erat exigere, nō seruatur hęc prohibitio legantis. Fran. Accur.

**b** Cogi. ad quod. s. de mu. & hono. l. æstimationem. in prin. & de le. iij. l. fidei cōmissa. §. si. Itē s. si certū petatur. l. ij. §. j. ibi. aliud pro alio & c.

**c** Si vtilitatis. est autem vtilitas eo ipso q̄ nō est damnū: vt. s. e. l. Septicia. & de sol. l. in pupillo. & facit. s. de decre. ab or. fa. l. penul. Accur.

**d** Non debere. sicut & quę prorsus sunt illicita, nō sunt ab initio obseruanda. & ideo pecunia legata in alium vsum reipub. est conuertēda: vt. s. de admi. re. ad ci. perti. l. legatum. & de vsufr. leg. l. legatum. R.